



Ingrīda Straziņa
projektu vadītāja
Zaļā Brīvība



<https://www.facebook.com/grozinoganas/>



Foto: Gints Freimanis

Zaļā Brīvība (90-tajos gados ar nosaukumu “Zaļā Bibliotēka”) ir organizācija, kas ar Latvijas sabiedrību un likumdevējiem jau 25 gadus runā par nozīmīgiem vides tematiem. Zaļo Brīvību var raksturot kā prettraumes gājēju - sabiedrībā neērto jautājumu apspriedēju. Nozīmīgākās tēmas, ar ko strādā organizācija, ir ilgtspējīga attīstība, atbildīgs patēriņš, videi draudzīga dzīvošana. Galvenā doma - cilvēks ar vidi var dzīvot harmonijā tik ilgi, kamēr kāds nemēģina šo līdzsvaru izjaukt.

Ingrīda Straziņa darbojas organizācijā jau 6 gadus un ir viena no organizācijas daudzo projektu vadītājām. Pašai Ingrīdai ģimenē vides tēma nekad nav bijusi sveša, jo Ingrīdas vīrs bijis aizsācējs žurnālam “Vides vēstis”, kas ir dzīvesveida maiņas un zaļo alternatīvu sarunu aizsācējs Latvijā. Pirmie projekti Ingrīdas vadībā fokusējās uz godīgu tirdzniecību un izpratni par eksotisko augļu lomu cilvēku ikdienā, kas, protams, ietvēra sevī sarunas par necilvēcīgiem darba apstākļiem un ieguves procesa postošo ietekmi uz apkārtējo dabu. Piemēram, Eiropā, kas ir pats lielākais banānu patērētājs (bet Eiropā banāni netiek audzēti), šāda tēma ir neērta - vieglāk par to nedomāt un argumentēt, ka arī Eiropā netrūkst cilvēku, kam ir nepieciešama palīdzība.

Jau vairākus gadus Ingrīda nodarbojas ar “Grozi no Ganas” iniciatīvu, kas aizsākusies no projekta par solidaritātes ekonomiku pirms 4 gadiem. Ingrīdai ideja par groziem ļoti

“Ne viss ir tik balts, kā mums to pārdod vai stāsta un rāda”

– INGRĪDA

iepatikās - tā apvieno gan stāstu, gan konkrētu aktivitāti. Sadarbība ar Ziemeļ-Ganas kooperatīvu veiksmīgi norisinās jau vairāk nekā 2 gadus, kaut arī sadarbības sākums, daudzu stereotipu dēļ, bija izaicinājumiem pilns. Ingrīda atzīst, ka “Grozi no Ganas” projekts paliek arvien veiksmīgāks – rodas iespēja atbalstīt ļoti konkrētus cilvēkus Ganā, cilvēki uzzina vairāk par Ganu, un viņiem pašiem ir pamudinājums kritiskāk izvērtēt savu stāvokli un lomu sabiedrībā. Interesants piemērs: dažās Latvijas skolās veikta aptauja par to, kurā vietā pēc turīguma atrodas Latvija starp saraksta 200 valstīm. Videjā atbilde vienmēr

ierindoja Latviju otrajā simtā, kaut gan realitātē Latvija ieņem aptuveni 45. vietu. Ingrīdas pieredzē šis projekts iznīcina cilvēku stereotipus par Ganu un Āfriku kopumā. “Baltā glābēja” stāsts tiek aizvietots ar divpusēji atgriezenisku sadarbību.

Šis projekts pastiprinājis sadarbību ar Ganu, un, kad Rīgā ieradusies delegācija ar Ganas vēstnieci (Latvija tiek pārstāvēta vēstniecībā Berlīnē), Ingrīda ir bijusi tieši tas cilvēks, ko Ārietu Ministrija uzaicinājusi piedalīties uzņemšanā, pārstāvēt vienīgo iniciatīvu Latvijā, kam ir sadarbība ar Ganu.

Zaļajai Brīvībai izveidojās laba sadarbība ar žurnālistiem, gan citu projektu ietvaros, gan arī tieši izplatot ziņu par “Grozi no Ganas” iniciatīvu. Šī ir sadarbība, kuru Ingrīda ļoti novērtē un cer turpināt arī nākotnē, jo tieši stāsti, nevis fakti, ir tas, kas dažādas neierastas tēmas padara cilvēkiem saprotamākas un tuvākas.

17 SADARBĪBA MĒRĶU
ĪSTENOŠANAI

